Дело № 1-15/2020 УИД № 14RS0023-01-2019-001100-31

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Олёкминск 19 февраля 2020 года

Олёкминский районный суд Республики Саха (Якутия) в составе:

председательствующего судьи Максимовой В.Н.

при секретаре судебного заседания – помощника судьи Рахменкулова А.Ю.

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Олёкминского района РС (Я) ФИО6

подсудимого ФИО8

защитника-адвоката Адвокатской Палаты РС (Я) ФИО7, представившего удостоверение №

рассмотрев в открытом судебном заседании по общему порядку уголовное дело в отношении: 

-ФИО8, 

<

данные изъяты>, невоеннообязанного, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.222 УК РФ и по ч.1 ст.222 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО8 незаконно хранил боеприпасы, и он же незаконно хранил боеприпасы при следующих обстоятельствах:

В первой половине сентября 2011 года, более точная дата и время не установлена, в с. Олёкминское Олёкминского района РС (Якутия), подсудимый ФИО8, находясь у себя во дворе дома, расположенного по 

<

адрес>, при вспашке огорода, в 30 метрах в северо - западную сторону от левого угла тыльной стороны дома, обнаружил патроны калибра «7,62х39 мм», «7,62х54 мм», «8,2х66 мм» в количестве 75 штук, и не имея в личном пользовании огнестрельного оружия, и соответствующего разрешения, выдаваемого органами внутренних дел, поместил данные патроны в коробки, и незаконно хранил патроны в количестве 71 штук калибра «7,62х39 мм» и «8,2х66 мм» на полке над умывальником в кухонной комнате вышеуказанного дома, и патроны в количестве 4 штук калибра «8,2х66 мм» на полке самодельного шкафа в прихожей комнате, данного дома до 13 часов 28 минут 21 сентября 2019 года, то есть до обнаружения и изъятия сотрудниками полиции.

Согласно выводам заключения эксперта №533 от 14 октября 2019 года - представленные для исследование патроны в количестве 28 штук (из пакета №1) с маркировкой на донной части «188», «87», «188», «8» являются охотничьими патронами калибра 7,62х54 мм, промышленного изготовления «Новосибирский завод низковольтной аппаратуры», предназначенными для стрельбы из охотничьего нарезного огнестрельного оружия соответствующего калибра, таких как КО, Беркут-2М и другие; 1 патрон (из пакета № 1) с маркировкой на донной части «188» и «74», является охотничьим патроном калибра 9х53 мм, промышленного изготовления, предназначенным для стрельбы из охотничьего нарезного огнестрельного оружия соответствующего калибра, таких как Сайга-9 и другие; патроны в количестве 2 штук (из пакета № 1), с маркировкой на донной части «7,62х39», «99», являются охотничьими патронами калибра 7,62х39 мм, промышленного изготовления, предназначенными для стрельбы из охотничьего нарезного огнестрельного оружия соответствующего калибра, таких как ОП-СКС, СОК-94 «вепрь» и другие; патроны в количестве 18 штук (из пакета № 1), с маркировкой на донной части «188», «82» являются винтовочными патронами калибра 7,62х54, промышленного изготовления, предназначенными для стрельбы из винтовочного нарезного огнестрельного оружия соответствующего калибра, таких как винтовка ФИО9, СВД (Снайперская винтовка ФИО10) и другие; патроны в количестве 22 штук (из пакета № 1), являются охотничьими патронами калибра 8,2х66 мм, промышленного изготовления, предназначенными для стрельбы из охотничьего нарезного огнестрельного оружия соответствующего калибра, таких как КО-8.2 и другие; патроны в количестве 4 (четырех) штук (из пакета № 8), являются охотничьими патронами калибра 8,2х66 мм, промышленного изготовления, предназначенными для стрельбы из охотничьего нарезного огнестрельного оружия соответствующего калибра, таких как КО-8,2 и другие.

Он же, в декабре 2010 года, более точная дата и время не установлена, не имея соответствующего разрешения, выдаваемого органами внутренних дел, после окончания срока действия договора заключенного с ООО «СахаБулт», незаконно хранил патроны в количестве 474 штук калибра 5,6 мм, в коробке на полке самодельного шкафа в прихожей комнате своего дома 

<

адрес> до 13 часов 28 минут 21 сентября 2019 года, то есть до обнаружения и изъятия сотрудниками полиции.

Согласно выводам заключения эксперта №533 от 14 октября 2019 года - патроны в количестве 474 штук (из пакета № 8), являются спортивно-охотничьим патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм, отечественного промышленного производства - ЗАО «Климовский специализированный патронный завод» (торговая марка Vostok) и «Новосибирский завод низковольтной аппаратуры», предназначены для стрельбы из нарезного огнестрельного оружия соответствующего калибра, например, таких как: ТОЗ-8, ТОЗ-11, ТОЗ-17 и других моделей огнестрельного оружия соответствующего калибра.

Подсудимый ФИО8 в суде вину в совершении указанных преступлений полностью признал и показал, что точно, когда это было, не помнит, когда вспахивал землю в огороде, зацепил плугом мешок, из которого высыпались патроны, которые с женой ФИО1 выкинули в озеро. После этого, в осеннее время, на поле при уборке картофеля, не раз находил патроны по 1-2 шт., собирал их, чтобы потом сдать в полицию, но до полиции не дошел, так как не было времени. До 2012 года был охотником любителем, заключал договоры с ООО « Саха Булт», охотился, получал ружье, покупал у них же патроны. По окончанию охотничьего сезона ружье сдавал обратно, а оставшиеся патроны оставлял себе до следующего охотничьего сезона. Затем ООО «Саха Булт» договоры не стал заключать, потому перестал охотиться. Разрешения на ношение оружия и боеприпасов не имеет. 

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя с согласия подсудимого и его защитника показаний подсудимого ФИО8, данных им в ходе дознания в качестве подозреваемого, видно, что 21 сентября 2019 года в ходе обыска в доме, где он проживает, сотрудники полиции нашли на полке над умывальником в кухонной комнате коробку со старыми патронами в количестве примерно 70 штук, от карабина, но какого именно калибра и от какого ружья не знает. Эти патроны нашел на своем поле, когда сажал картофель. В первый раз нашел патроны в мае 2008 года, когда разбирал на своем участке старый оклад с целью расширения картофельного поля. Когда начал пахать на месте, где был оклад, плугом зацепил мешок, из которого высыпались патроны от старого карабина, неизвестного ему калибра. С женой ФИО1 собрали их в 10 литровое ведро, и потом выкинули в озеро возле их дома. В первой половине сентября 2011 года нашел еще патроны, такие же, примерно в количестве 70 штук, которые сложил в коробку и положил на полку над умывальником в кухонной комнате. В ходе обыске в прихожей комнате на полке самодельного шкафа были обнаружены в коробке четыре патрона от старого карабина, которые он тоже нашел на своем поле в сентябре 2011 года. Также находилось более 400 шт. патрон калибра 5,6 мм от ружья ТОЗ, которые он покупал в ООО «Саха Булт» по договору, а после его закрытия, патроны остались у него, так как думал, что поедет еще раз на охоту. В этой же коробке были два магазина от ружья ТОЗ, которые он забыл сдать в ООО «Саха Булт». Помимо указанного в ходе обыска были обнаружены гладкоствольное огнестрельное оружие марки ТОЗ-34Р 12 калибра, подаренное ему братом, и 1 пачка патронов от гладкоствольного огнестрельного оружия 12 калибра, приобретенные им в магазине г. Якутска. О том, что для хранения и ношения оружия и боеприпасов к огнестрельному нарезному и гладкоствольному оружию необходимо разрешение РОХа, знал. Поскольку считал, что данные патроны не пригодны для стрельбы, в полицию их не сдавал (л.д.180-184, 190-193).

Подсудимый ФИО8 оглашенные данные показания полностью поддержал, дополнений и ходатайств не имеет.

Вина подсудимого ФИО8 в совершении двух эпизодов незаконного хранения боеприпасов подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя, с согласия стороны защиты и подсудимого, показаний свидетеля ФИО2 видно, что 21 сентября 2019 года, она и ФИО3 по приглашению сотрудника полиции принимали участие в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование» в доме, расположенном в 

<

адрес>, качестве представителей общественности. Перед обыском сотрудник полиции ФИО4 спросил у хозяина дома ФИО8 - хранит ли он какие-либо предметы или вещи, запрещенные к гражданскому обороту на территории РФ, такие как: наркотики, оружие, боеприпасы или взрывчатые вещества, на что ФИО8 ответил, что ничего незаконного не хранит. В ходе обследования дома сотрудники полиции, в кухонной комнате, на полке над умывальником в коробке обнаружили патроны, что за патроны не знает, так как в них не разбирается. ФИО8 пояснил, что данные патроны он нашел в своем огороде, когда сажал картошку. Затем в зальной комнате за шкафом было обнаружено ружье, а внутри шкафа патроны. Со слов ФИО8 - данное ружье ему подарил брат, а патроны приобретал по разрешению. Далее в подсобной комнате на столе была обнаружена пачка патронов, которые со слов ФИО8 были приобретены им по разрешению. После в прихожей на полке самодельного шкафа для верхней одежды в картонной коробке были обнаружены патроны. Из пояснений ФИО8 - данные патроны он приобрел, когда был охотником любителем (л.д. 154-156). 

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя, с согласия стороны защиты и подсудимого, показаний свидетеля ФИО3 видно, что им даны показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО2 (л.д. 157-159).

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя, с согласия стороны защиты и подсудимого, показаний свидетеля ФИО4 - ОУР ОМВД России по Олёкминскому району видно, что по поступившей информации о том, что, ФИО8, житель 

<

адрес>, у себя дома и в надворных хозяйственных постройках, не имея соответствующего разрешения, хранит незаконно незарегистрированное нарезное огнестрельное оружие, и боеприпасы к нему, было получено разрешение суда о проведении гласного оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в жилом доме, расположенном по адресу: 

<

адрес> и в надворных хозяйственных постройках. 21 сентября 2018 года в присутствии представителей общественности ФИО3 и ФИО2 было предложено ФИО8 выдать добровольно предметы и вещи, входящие в список запрещенных к обороту на территории Российской Федерации, такие как незаконно хранящиеся наркотические средства, оружия и боеприпасы, на что ФИО8 ответил отрицательно. В ходе проведения ОРМ в кухонной комнате были обнаружены и изъяты патроны в количестве 71 штук неустановленного калибра, от нарезного огнестрельного оружия; в зальной комнате, за шкафом обнаружено и изъято гладкоствольное огнестрельное оружие марки ТОЗ-34Р, 12 калибра; в шкафу на нижней полке в зальной комнаты, обнаружены и изъяты патроны 12 калибра в количестве 165 штук, на другой полке патроны от 12 калибра в количестве 43 штук, патроны 12 калибра в количестве 2 штук, запчасти от оружия и матерчатый чехол. В хозяйственной комнате на столе были обнаружены патроны 12 калибра в количестве 10 штук, на полке самодельного шкафа для верхней одежды в прихожей комнате были обнаружены патроны в количестве 474 штук, калибра 5,6, патроны в количестве 4 штук, неустановленного калибра, патроны в количестве 1 шт. 28 калибра, патроны в количестве 4 штук 12 калибра, 2 магазина от ружья. При этом ФИО8 пояснил, что обнаруженные и изъятые патроны, а так же ружье принадлежат ему, и что он хранит их с давних пор. Изъятые патроны были направлены на баллистическую экспертизу. Согласно заключению эксперта данные патроны, для стрельбы пригодны. Часть патронов является боеприпасами к охотничьему огнестрельному оружию с нарезным стволом, а изъятое оружие является двуствольным гладкоствольным охотничьим ружьем модели «ТОЗ-34Р» 12 калибра, к стрельбе пригодно (л.д. 160-163).

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя, с согласия стороны защиты и подсудимого, показаний свидетеля ФИО1 видно, что она состояла в гражданском браке с подсудимым ФИО8, проживали по адресу: 

<

адрес>. В 2008 году при вскапывании поля, возле старого оклада, они выкопали целое ведро патронов от неизвестного ей ружья, патроны были старые и ржавые, из некоторых из них сыпался порох. Данные патроны они выкинули в озеро рядом с их домом. В 2011 году ФИО8 на данном поле нашел еще патроны, которые он положил в коробку над умывальником. Об этом он ей не говорил. Узнала в сентябре 2019 года, когда патроны обнаружили и изъяли сотрудники полиции (л.д. 164-165).

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя, с согласия стороны защиты и подсудимого, показаний свидетеля ФИО5 видно, что он работал в АО ФАПК «СахаБулт» с 1998 года в должности начальника филиала. Ранее в Саха Булт выдавали кадровым охотникам и охотникам любителям на основании договора о добыче пушнины и справки-рапорта от участкового уполномоченного полиции огнестрельные оружия, такие как карабин, ТОЗ-16, ТОЗ-17 и другие. Оружия выдавались на сезон, по окончанию сезона они сдавались обратно. Также охотникам, получившим данные ружья они продавали патроны к ним. В 2012 году перестали выдавать оружия, так как в связи с законом «Об оружии» они перестали иметь право выдавать оружия, а также продавать патроны. В 2012 году имеющиеся на балансе у Саха Булт ружья были утилизированы. ФИО8 ранее заключал с ними договор о добыче пушнины, но когда в последний раз он получал ружье не может сказать, поскольку журналы выдачи огнестрельного оружия и договоры о добыче пушнины были уничтожены (л.д. 166-167).

Из рапорта об обнаружении признаков преступления видно, что 21 сентября 2019 года в ходе оперативно-розыскных мероприятий «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в жилом доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, где проживает подсудимый ФИО8, обнаружены и изъяты незаконно хранящиеся патроны в количестве 75 штук неустановленного калибра от нарезного огнестрельного оружия; патроны в количестве 474 штук калибра 5,6 мм от нарезного огнестрельного оружия; патроны в количестве 224 штук 12 калибра от гладкоствольного огнестрельного оружия; двуствольное гладкоствольное длинноствольное оружие ТОЗ-34Р 12 калибра с номером ствола № и с номером подствольной коробки № (л.д.12).

12 ноября 2019 года произведен осмотр жилого дома, расположенного в 

<

адрес>, в котором проживает подсудимый ФИО8 В ходе осмотра прихожей комнаты ФИО8 показал на верхнюю полку самодельного шкафа, где он в коробке хранил патроны от ружья ТОЗ в количестве более 400 штук калибра 5,6 мм, 4 старых патрона, какого калибра не знает, 1 патрон 28 и патроны 12 калибра, 2 магазина от ружья ТОЗ. Далее указал на полку, расположенную над умывальником на кухне, где он хранил патроны в количестве 70 штук неизвестного калибра в коробке. Затем в зальной комнате указал на платяной шкаф, за которым у него хранилось ружье ТОЗ 34Р и патроны 12 калибра в количестве более 150 штук к этому ружью внутри данного шкафа. Также пояснил и указал место, где он хранил патроны 12 калибра в количестве 10 штук, то есть на стол в подсобном помещении дома. К протоколу прилагается фототаблицаа (л.д.90-103).

Из протокола осмотра места происшествия от 17 декабря 2019 года видно, что произведен осмотр участка двора дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, и прилегающая к нему территория. В ходе осмотра подсудимый ФИО8 указал на задний двор дома, и место, где он нашел патроны калибра 7,62х39 мм, 7,62х54 мм и 8,2х66 мм в количестве75 шт., а именно на участок картофельного поля, где он нашел данные патроны. К протоколу прилагается фототаблица (л.д.104-110).

Согласно заключению эксперта № 533 от 14 октября 2019 года, патроны в количестве 28 штук, извлеченные из пакета № 1, изъятые в ходе ОРМ, с маркировкой на донной части «188», «87», «188», «8» являются охотничьими патронами калибра 7,62х54 мм, промышленного изготовления «Новосибирский завод низковольтной аппаратуры», предназначенными для стрельбы из охотничьего нарезного огнестрельного оружия соответствующего калибра, таких как КО, Беркут-2М и другие. Из них подвергалось отстрелу 3 патрона. Патроны для стрельбы пригодны и относятся к категории боеприпасов к стрелковому огнестрельному оружию с нарезным стволом калибра 7,62х54 мм.; патрон в количестве 1 шт., извлеченный с пакета № 1, с маркировкой на донной части «188», «74», является охотничьим патроном калибра 9х53 мм, промышленного изготовления, предназначенным для стрельбы из охотничьего нарезного огнестрельного оружия соответствующего калибра, таких как Сайга-9 и другие. Патрон отстрелян, для стрельбы пригоден и относится к категории боеприпасов к охотничьему огнестрельному оружию с нарезным стволом калибра 9х53 мм; патроны в количестве 2 штук, извлеченные из пакета № 1, с маркировкой на донной части «7.62х39», «99», являются охотничьими патронами калибра 7,62х39 мм, промышленного изготовления, предназначенными для стрельбы из охотничьего нарезного огнестрельного оружия соответствующего калибра, таких как ОП-СКС, СОК-94 «Вепрь» и другие. Отстрелян 1 патрон, к стрельбе пригоден и относится к категории боеприпасов к стрелковому огнестрельному оружию с нарезным стволом калибра 7,62х39 мм; патроны в количестве 18 штук, извлеченные из пакета № 1, с маркировкой на донной части «188», «82» являются винтовочными патронами калибра 7,62х54, промышленного изготовления, предназначенными для стрельбы из винтовочного нарезного огнестрельного оружия соответствующего калибра, таких как винтовка ФИО9, СВД (Снайперская винтовка ФИО10) и другие. Из них подвергалось отстрелу 3 патрона, патроны для стрельбы пригодны и относятся к категории боеприпасов к винтовочному огнестрельному оружию с нарезным стволом калибра 7,62х54 мм.; патроны в количестве 22 штук, извлечённые из пакета № 1, являются охотничьими патронами калибра 8.2х66 мм, промышленного изготовления, предназначенными для стрельбы из охотничьего нарезного огнестрельного оружия соответствующего калибра, таких как КО-8,2 и другие. Из них отстреляны 3 патрона, патроны к стрельбе пригодны и относятся к категории боеприпасов к винтовочному огнестрельному оружию с нарезным стволом калибра 8,2х66 мм.; патроны в количестве 474 шт., извлеченные из пакета № 8, являются спортивно-охотничьими патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм, отечественного промышленного производства – ЗАО «Климовский специализированный патронный завод» (торговая марка «Vostok») и Новосибирской завод низковольтной аппаратуры, предназначены для стрельбы из нарезного огнестрельного оружия калибра, таких как: ТОЗ-8, ТОЗ-11, ТОЗ-17 и других моделей. Из них отстреляно 50 патронов, патроны для стрельбы пригодны и относятся к категории боеприпасов к стрелковому огнестрельному оружию с нарезным стволом калибра 5,6 мм.; патроны в количестве 4 (четырех) штук, извлеченные из пакета № 8, являются охотничьими патронами калибра 8,2х66 мм, промышленного изготовления, предназначенными для стрельбы из охотничьего нарезного огнестрельного оружия соответствующего калибра, таких как КО-8,2 и другие. Отстрелу подвергалось 2 патрона, патроны для стрельбы пригодны и относятся к категории боеприпасов к стрелковому огнестрельному оружию с нарезным стволом калибра 8,2х66 мм.; представленные магазины в количестве 2 штук, относятся к модели оружия калибра 5,6 «ТОЗ-8, ТОЗ-11, ТОЗ-17» и другие соответствующего калибра и к основным частям огнестрельного оружия не относятся (л.д. 54-87).

Изъятые в ходе обследования жилого помещения подсудимого ФИО8 патроны в количестве 60 шт. калибра «7,62х39 мм», «7,62х54 мм», «8,2х66 мм», патроны в количестве 424 шт. калибра 5,6 мм, патроны калибра 8,2х66 мм в количестве 2 шт., осмотрены и признаны по уголовному делу в качестве вещественных доказательств (л.д. 111-148).

Суд, признавая совокупность доказательств, исследованных в судебном заседании, а именно: рапорт об обнаружении преступления, протоколы осмотра места происшествия, заключение эксперта, протокол осмотра предметов, показания свидетелей ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО1 и ФИО5, а также признательные показания самого подсудимого во время следствия и в суде, считает фактические обстоятельства дела установленными, собранные доказательства достаточными, и находит вину подсудимого доказанной полностью в незаконном хранении боеприпасов по двум эпизодам.

Судом установлено, что подсудимый ФИО8, зная, что хранение боеприпасов без соответствующего разрешения на их хранение, найдя патроны, которые относятся к боевым припасам, незаконно хранил их в течение длительного времени у себя дома.

Указанные обстоятельства нашли подтверждения показаниями свидетелей, которые согласуются между собой и иными доказательствами по уголовному делу. В ходе следствия подсудимый рассказывал об обстоятельствах совершения преступления. Существенных противоречий в показаниях подсудимого и свидетелей суд не усматривает. 

Таким образом, суд квалифицирует действия ФИО8 по двум эпизодам по ч. 1 ст. 222 УК РФ, как незаконное хранение боеприпасов. 

При решении вопроса о назначении наказания подсудимому суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершённого им преступления, мотивы и способ совершения преступления, другие обстоятельства дела наряду с данными о личности подсудимого, обстоятельства, влияющие на вид и размер наказания, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, мнение участников процесса.

В качестве смягчающих наказание подсудимого обстоятельств суд признаёт: полное признание вины подсудимым, раскаяние в содеянном, возраст подсудимого. 

С места жительства подсудимый характеризуется 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

Отягчающих наказание подсудимого обстоятельств суд не усматривает.

С учётом всех обстоятельств дела, принимая во внимание наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, характеризующие подсудимого сведения, привлечение подсудимого к уголовной ответственности впервые, мнение участников дела, суд полагает необходимым назначить ФИО8 наказание в виде ограничения свободы с установлением в отношении него определенных ограничений.

Указанную меру наказания подсудимому следует определить с учетом положений ч.1 ст.62 УК РФ. 

Исключительных обстоятельств, для применения ст. 64 УК РФ, а также для изменения категории преступления на мене тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ не имеется. Оснований для освобождения подсудимого от уголовной ответственности и отбывания наказания, вынесения в отношении него обвинительного приговора без назначения наказания, судом не установлено.

Меру процессуального принуждения ФИО8 - обязательство о явке следует оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства:

- патроны калибра «7,62х39 мм», «7,62х54 мм», «8,2х66 мм» в количестве 60 шт., патроны калибра 5,6 мм в количестве 424 шт., патроны калибра 8,2х66 мм в количестве 2 шт., магазины в количестве 2 штук, хранящиеся в комнате хранения оружий и боеприпасов ОМВД России по Олекминскому району как предметы, запрещенные в гражданском обороте, и не представляющие ценности, подлежат уничтожению. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО8 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.222 УК РФ и ч.1 ст.222 УК РФ и назначить ему наказание по первому эпизоду - по ч.1 ст.222 УК РФ в виде ограничения свободы сроком на 1 (один) год, по второму эпизоду - по ч.1 ст.222 УК РФ в виде ограничения свободы сроком на 1 (один) год. 

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ окончательное наказание ФИО8 путем частичного сложения назначенных наказаний назначить в виде ограничения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев. 

В соответствии с ч. 1 ст. 53 УК РФ установить осужденному ФИО8 при отбытии назначенного наказания следующие ограничения: 

-в период срока ограничения свободы не менять постоянного места жительства по адресу: 

<

адрес>, без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы - Уголовно-исполнительной инспекции по Олёкминскому району;

-не выезжать за пределы территории Муниципального района «Олёкминский район» РС (Якутия) без уведомления и согласия указанной уголовно-исполнительной инспекции;

-являться один раз в месяц в данную уголовно-исполнительную инспекцию для регистрации.

Меру процессуального принуждения осужденному ФИО8 – обязательство о явке оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства: 

- патроны калибра «7,62х39 мм», «7,62х54 мм», «8,2х66 мм» в количестве 60 шт., патроны калибра 5,6 мм в количестве 424 шт., патроны калибра 8,2х66 мм в количестве 2 шт. и магазины в количестве 2 шт. уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Саха (Якутия) в течение 10 (десяти) суток со дня его вынесения. В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. Разъяснить осуждённому, что в случае неявки приглашённого защитника в течение пяти суток суд в соответствии с ч.3 ст.50 УПК РФ вправе предложить пригласить другого защитника, а в случае отказа – принять меры по назначению защитника по своему усмотрению. Также осуждённый вправе отказаться от защитника. Отказ от защитника в соответствии с ч.3 ст.52 УПК РФ не лишает права в дальнейшем ходатайствовать о допуске защитника к участию в производстве по уголовному делу, в том числе бесплатно. Осуждённый имеет право ознакомиться с поступившими апелляционными жалобами и апелляционными представлениями, принести на них свои письменные возражения.

Председательствующий судья: п./п. 

Копия верна

Судья Олёкминского районного

суда Республики Саха (Якутия): В.Н. Максимова